
 

       

 
 H O T Ă R Â R E    

privind aprobarea tarifelor de călătorie, pe traseele cuprinse în  
”Programului de transport public județean de persoane, prin curse regulate, 
 în județul Ialomița, pentru perioada 2023-2032 (01.01.2023 – 31.12.2032)”   

pentru care au fost încheiate contracte de delegare a gestiunii  
 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr.  16793/2024 - E din 05.07.2024 a Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa; 
 Examinând: 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 250/23.12.2021 privind aprobarea 
”Programului de transport public județean de persoane, prin curse regulate, în județul Ialomița, 
pentru perioada 2023-2032 (01.01.2023 – 31.12.2032)” și a modalității de atribuire a gestiunii 
Serviciului de transport public județean de persoane prin curse regulate, în județul Ialomița, cu 
modificările ulterioare; 
 - Raportul de specialitate nr. 16802/2024 - W din 05.07.2024 al Direcţiei Amenajarea 
Teritoriului și Urbanism; 
 - Avizul nr. 17605/2024 – S din 12.07.2024 al Comisiei de urbanism, amenajarea 
teritoriului, dezvoltare regională, protecția mediului și turism; 

- Avizul nr. 17594/2024 - Y din 12.07.2024 al Comisiei pentru învăţământ, cultură, culte, 
tineret, colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe; 

- Avizul nr. 17785/2024 - O din 15.07.2024 al Comisiei economico – financiară și 
agricultură; 
 -Avizul nr. 17757/2024  – E din 15.07.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligații și incompatibilități; 
 În conformitate cu: 

- prevederile art. 17 alin. 1) lit. m) din Legea nr. 92/2007 privind serviciile publice de 
transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 - prevederile art. 22 alin. (3) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 
51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 83 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 - Anexa nr. 2 la HG nr. 810/2023 pentru aprobarea normelor metodologice privind 
acordarea facilităţilor de transport pentru elevi, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 - prevederile Ordinului  nr. 272/2007  pentru aprobarea Normelor-cadru privind 
stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor pentru serviciile publice de transport local și 
județean de persoane, cu modificările și completările ulterioare; 



   
 
- prevederile art. 173 alin.(1) lit. d) şi alin. (5) lit. q) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1 Se aprobă tarifele de călătorie pentru bilete și abonamente, pe traseele cuprinse în 
”Programului de transport public județean de persoane, prin curse regulate, în județul Ialomița, 
pentru perioada 2023-2032 (01.01.2023 – 31.12.2032)”  pentru care au fost încheiate contracte 
de delegare a gestiunii, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.2 Prin grija Secretarului General al Judeţului Ialomiţa, prezenta hotărâre se va 
comunica spre ducere la îndeplinire, Autorității Județene de Transport din cadrul Direcției 
Amenajarea Teritoriului și Urbanism, Inspectoratului Școlar Județean Ialomița şi, spre ştiinţă, 
Instituţiei Prefectului- Judeţul Ialomița, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului Ialomița”. 

 
 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
Nr. 139                                                                                                                                                                                             Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                      IL/RCN 
Astăzi  16.07.2024                                                        2 ex. 

 

 


